
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1201 DEL 07-11-2016

DETERMINAZIONE

N. 14 DEL 07-11-2016
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) e pagamento
della fattura di saldo per i lavori di manutenzione straordinaria per la messa in
sicurezza del verde pubblico in Viale Pratese nel Comune di Sesto Fiorentino
all'Impresa F.lli Barbini srl - CUP B94H15001080001 - CIG Z3417C55BD

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 02/05/2016 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2016/2018;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n.
153 del 9 giugno 2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

PREMESSO che:
con delibera del Commissario Straordinario, con i poteri spettanti alla Giunta
Comunale, n. 79 del 30/11/2015 è stato approvato il progetto definitivo per
l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza del verde
pubblico in Viale Pratese;

Con determinazione dirigenziale RG n. 1388 del 04/12/2015 è stato avviato il
procedimento amministrativo per la selezione dell’operatore economico a cui affidare
i sopra citati lavori;

Con verbale di gara  del 14/01/2016, il RUP del Servizio Gare, ha dato atto che la ditta
aggiudicataria in via provvisoria della gara è risultata l’Impresa F.lli Barbini S.r.l., con
un ribasso offerto del 22,51 %;

In data 19/02/2016 l’Ufficio Gare ha comunicato al Servizio Ambiente che si sono
conclusi i controlli previsti dalla normativa vigente in materia, tutti con esito positivo;

Con determinazione dirigenziale R.G. n. 232 del 04/03/2016 sono stati affidati i lavori
in oggetto all’impresa F.lli Barbini S.r.l.;



Con determinazione dirigenziale R.G. n. 285 del 18/03/2016 è stata rettificata la DT
232/2016 indicando il corretto codice CIG;

DATO ATTO che il Q.E. dei lavori affidati risulta essere il seguente:

A) IMPORTO LAVORI:
Importo dei lavori di Manutenzione Straordinaria (soggetti a ribasso) € 19.856,16
Oneri per la sicurezza Manut. Straordinaria (non soggetti a ribasso) € 534,24
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 20.390,40

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% Manut. Straordinaria € 4.485,89
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.485,89 € 4.485,89

TOTALE COMPLESSIVO € 24.876,29

DATO ATTO che la Direzione dei Lavori è stata assunta dall’Ing. Leonardo Mangiarotti,
responsabile del Servizio Ambiente;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, Allegato 1 al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, redatto dalla Direzione Lavori, dal quale risulta che:

È stata effettuata una variante in corso d’opera, con riduzione delle lavorazioni
previste, che ha comportato una riduzione dell’importo dei lavori pari a € 733.69,
secondo il seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI:
Importo dei lavori di Manutenzione Straordinaria (soggetti a ribasso) € 19.122,47
Oneri per la sicurezza Manut. Straordinaria (non soggetti a ribasso) € 534,24
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 19.656,71

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% Manut. Straordinaria € 4.324,48
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.324,48 € 4.324,48

TOTALE COMPLESSIVO € 23.981,19

i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo di € 19.656,71 al
netto IVA, di cui € 19.122,47 per lavori ed € 4.324,48 per oneri per la sicurezza;

VISTA la fattura elettronica emessa dall’Impresa F.lli Barbini S.r.l., n. 27/2016 del
24/10/2016 di € 23.981,19 al lordo IVA, registrata in data 25/10/2016 con numero 5.457;

RITENUTO di non dover richiedere alla ditta di prestare la garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa prevista dall’art. 235 del D.P.R. 207/2010, in quanto i lavori eseguiti riguardano
abbattimenti e potature di alberi che, per la loro intrinseca natura, non sono lavori che si
prestano a dover essere garantiti nel tempo;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’Impresa, agli atti dell’ufficio Ambiente, di
seguito riportata:

F.lli Barbini S.r.l., DURC Prot. INPS n. 3809227 con scadenza il giorno 15/11/2016;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 14 DEL 07-11-2016 - Reg. Gen. N. 1201 DEL 07-11-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che il codice identificativo di gara acquisito attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi
e Forniture, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti è: CIG.
Z3417C55BD;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004, il CUP del progetto è
B94H15001080001;

VISTI il D.Lgs. 50/2016 ed il DPR 207/2010;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 03/08/2016 con la quale è stata
modificata la macrostruttura organizzativa del Comune;

VISTO il Decreto n. 30 del 27/09/2016 con il quale è stato attribuito all’Ing. Rita Dabizzi
l'incarico di Responsabile dell’U.O.A. “Infrastrutture e Ambiente”  dal 1° Ottobre 2016 per
tutta la durata del corrente mandato amministrativo;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto:

di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, Allegato 1 al presente atto quale1)
parte integrante e sostanziale, redatto dalla Direzione Lavori;

di approvare il seguente quadro economico, ridotto rispetto a quello di cui alla DT2)
232/2016, in ragione della intervenuta variante in corso d’opera:

A) IMPORTO LAVORI:
Importo dei lavori di Manutenzione Straordinaria (soggetti a ribasso) € 19.122,47
Oneri per la sicurezza Manut. Straordinaria (non soggetti a ribasso) € 534,24
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 19.656,71

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% Manut. Straordinaria € 4.324,48
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.324,48 € 4.324,48

TOTALE COMPLESSIVO € 23.981,19

di dare atto che l’ammontare totale dei lavori è risultato di € 19.656,71 al netto IVA,3)
di cui € 19.122,47 per lavori ed € 4.324,48 per oneri per la sicurezza, per un totale
complessivo di € 23.981,19 al lordo IVA, a fronte dell’ammontare inizialmente
individuato pari ad € 24.876,29 al loro IVA;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 14 DEL 07-11-2016 - Reg. Gen. N. 1201 DEL 07-11-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di autorizzare l’ufficio Ragioneria a liquidare e pagare la fattura dell’Impresa F.lli4)
Barbini S.r.l. n. 27/2016 del 24/10/2016 di € 23.981,19 al lordo IVA, registrata in data
25/10/2016 con numero 5.457 come di seguito indicato:

per € 20.991,89, avvalendosi della prop. 1795/1/2016 cap 81060/1 OP 85/2015;

per € 2.989,30 avvalendosi della prop. 1818/1/2016 cap 81060/4 OP 85/2015;

di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza il 31/12/2016;5)

di dichiarare economica la somma di € 895,10 sulla prop. 1818/1/2016 – OP 85/20156)
del cap. PEG 81060/4;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di7)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di dare atto che ai sensi dell'art. 31 comma 1) del D.Lgs 50/2016, il Responsabile8)
Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi – Responsabile dell’U.O.A.
Infrastrutture e Ambiente.

Sesto Fiorentino, 08-11-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 14 DEL 07-11-2016 - Reg. Gen. N. 1201 DEL 07-11-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Importo

IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

Impegno 2016/1795/1 Atto A/P14/2016/45
efficace dal 14/03/2016

Affidamento lavori di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza del
verde pubblico in v.le Pratese all'Impresa F.lli
Barbini srl

20.991,89

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Siope: 2116 Codice CUP:  B94H15001080001 Codice CIG:  Z3417C55BD

Impegno
2016 / 1818/1

Approvazione del progetto definitivo per l'esecuzione di lavori
di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza del
verde pubblico in viale Pratese - Operazione: Variazione Sub
Note: economia a seguito approvazione c.r.e.
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.09.999

PEG: 81060/4     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,   MISS/PROG:
09.02
Reimpiego somme altri interventi relativi a beni immobili -
finanziato con avanzo di amministrazione

Tipo Finanziamento: AT Fondo: FL

14/11/2016 -895,10

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) e pagamento
della fattura di saldo per i lavori di manutenzione straordinaria per la messa in
sicurezza del verde pubblico in Viale Pratese nel Comune di Sesto Fiorentino
all'Impresa F.lli Barbini srl - CUP B94H15001080001 - CIG Z3417C55BD

43880 Fratelli Barbini Srl

Tipo Movimento

Liquidazione
2016 / 3897

FA 27/2016 24/10/2016 27/11/2016 20.991,89

Liquidazione c.r.e. all'impresa F.lli Barbini srl 14/11/2016

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN
SICUREZZA DEL VERDE PUBBLICO IN VIALE PRATESE NEL COMUNE
DI SESTO FIORENTINO
SPLIT (3.785,43);

23.981,19

Descrizione Data

Capitolo 81060 /1 Codice 09.02.2 Reimpiego somme per altri
interventi relativi a beni immobili

24.360,70

29.008,12Capitolo 81060 /4 Codice 09.02.2

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 14 DEL 07-11-2016 - Reg. Gen. N. 1201 DEL 07-11-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino

Reimpiego somme altri interventi
relativi a beni immobili - finanziato
con avanzo di amministrazione



Impegno 2016/1818/1 Atto A/P14/2016/45
efficace dal 14/03/2016

Approvazione del progetto definitivo per
l'esecuzione di lavori di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza del
verde pubblico in viale Pratese

3.884,40

Siope: 2116 Codice CUP:  B94H15001230007 Codice CIG:  Z3417C55BD
Tipo Finanziamento: A9 Fondo: FL

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

43880 Fratelli Barbini Srl

FA 27/2016 24/10/2016 27/11/2016 2.989,30

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN
SICUREZZA DEL VERDE PUBBLICO IN VIALE PRATESE NEL
COMUNE DI SESTO FIORENTINO
SPLIT (539,05);

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale economie -895,10
Totale Liquidato 23.981,19

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 14 DEL 07-11-2016 - Reg. Gen. N. 1201 DEL 07-11-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


